Sauli præcepit Deus : Percute Amalec, et demolire universa ejus : non parcas ei, et non concupiscas ex rebus ipsius aliquid : sed interfice a viro usque ad mulierem, et parvulum atque lactantem, bovem et ovem,

camelum et asinum. Idem de peccato dictum sibi credat peccator. I REG., XV, I.

DAMNUM. — Tullia filia Servii Imperatoris, ut citius regnaret, patrem sua manu interemit, et in plateas ejiçit jussit, ubi ipsa in regio curru transire debebat; hortante autem auriga, patris corpus conculeatum iri, si pergat, dixit illa : Perge, perge, regium calca sanguinem, dummodo impirem. Annon idem faciunt peccatores calcantes sanguinem Christi, ut satisfacere queant cupiditatibus suis? KIFFELIAS, t. II, *Nilli mystiri.*, conc. XIX, n. 9.

Recte de remorsu conscientia dicit Seneca : Nullum conscium peccatorum tuorum magis timeris, quam temetipsum. Alium enim potes effugere, te autem numquam. Nequitia autem est ipsa sui poena. SENECA, l. de *Mor.*

Quidquid præter Deum, et non in ordine ad Deum diligimus, pignus diaboli est. Quod a nobis, dum repetit, et ejus occasione aditum in cor nostrum habet, per illud unum ad alia peccata nos trahit, vel certe a Deo nostro satis distrahit. STAPL., tr. V, in *Dom. 3 Quadr.*

Lysimachus Thraciæ Rex coactus ob ingentem sitim, aquæ scypho se regnumque suum hostibus tradere, epota quam exclamasse dicitur : Deus immortalis quæ hæc mea infelicitas qui me, totumque regnum meum tantilo corporis oblectamento vendidi! Quod ipsum tanto verius et majori cum dolore dicere potest peccato, quando præstantius est regnum, quod pro vilissima voluptate vendidit. PLUT., in *Apophit. Reg.*

Esau, ubi audivit præreptam sibi a Jacob benedictionem esse, irruit clamore magno, quanto magis peccator dolebit, si omnino Patris, et tanti quidem gratia excidisse se advertit. GEN., XXVII, c. 31.

Peccatum hydræ merito comparatur, quæ septem capitibus constabat, sed uno abscisso, statim alia pullulabant, donec Hercules obruncato capiti ignem admovit, et protuberantiam novi capitis impedivit. Merito ergo et peccator ignem charitatis divinæ adhibet, ne amputato uno peccato aliud subnascat. BEIRLINCX., tex. V, in *fest. S. Magd.*

Phœnici quoque non male comparantur peccatores, quæ ad sui constructionem ligna comportare dicitur; sic enim et peccator per peccata sua materiam pro æterno

incendio congregat. FAB., conc. III, in *Dom.* 24 post Pent.

Cassianus Tartarorum Rex cum filiam Regis Armeniæ post devictam Syriam in uxorem petisset, hæc tam deforem pepertit filium, ut nulla ratione Rex persuaderi poterit, hunc summ esse filium, ideoque uxorem velut adulteram morti adiudicavit, a qua tamen per miraculum liberata est. Justius hanc sententiam vereri potest peccator, si per gratiam in sponsam a Deo electus tam deforem peccati partum illi pariat. ID., conc. III, in *Dom.* 24 post Pent.

AXIOMATA.

Recte Horatius cecinit :

Seditione, dolis, scelere atque libidine, et ira,
Illicos intra muros peccatur, et extra.

HORAT.

Humanum est peccare : at in peccato perseverare diaprocul a peccato, procul a fulmine. bolicum.
Peccatum blande ingreditur, sed in fine mordet, ut
Peccanti fractus, diri post crimina luctus : coluber.
Peccatum et infamia sunt inter se confusa.
Nemo lealitur, nisi a seipso.
Nullum malum, nisi peccatum.

AUCTORES.

Franciscus Arrius, tr. *Integro.*
Joannes Buseus, in *Panario.* V. eodem.
Petrus Canisius, t. IV, de *Peccato in genere.*
Jacobus Alvar., de *Extinctu vitiorum.*
Nicolaus, Lancizius, *opus xvi.*
Bernardinus Rosignolius, lib. II, de *Disc.* relig. a c. vi.

Philippus D' Outreman, in *Pædagogico Christiano* p. I, cap. II et III.
Ludovicus Granatensis, in *Locis communibus*, fol. 226. et seq., in *Duce peccatorum*, passim.

Joannes Peleus, de *Summo bono.*
Joseph. Langius, in *Polyantha.* V. eodem.

Mathias Faber, conc. III, in *Dom.* 3 post Pent. et conc. IV, in *Dom.* 13 post Pent. Item conc. V et IV, in *Dom.* 19 post Pent. et conc. III, in *Dom.* 24 post Pent.

Laurentius Beirlink, in *Theatro vite hu-*

manæ, et in *Promptuario* text. IV, in *ser.* 2 Pent.

Henricus Engelgrave, *Dom.* 6 post Epiph.
Antonius Dauroltius, in *Floribus Ecclesiarum* c. VI, §§ 1, 2 et 3.

Josephus Mansi, in *Bibl. morali*, tr. LXXXVIII.

PERFECTIO CHRISTIANA.

QUOAD ESSENTIAM.

DEFINITIO. — Est plena et absoluta finis sui ultimi consecutio; tunc enim res quælibet in sui genere perfecta censetur, cum finem, propter quem creata aut facta est pene obtinuit, uti omnium introductione patet; unde cum finis hominis sit, ut Deo serviat, eumque reveratur, laudet, et amet in hac vita, in altera autem perfecte possideat, facile patet, perfectionem illius in perfecta charitate consistere, per hanc quippe moraliter unitur Deo, et quantum in hac vita fieri potest, possidet Deum. Hinc Apostolus ait : Super omnia autem hæc charitatem habete, quod est vinculum perfectionis. COLLOSS., III, 14.

DIVISIO. — Dividitur in perfectionem vitæ « activæ, contemplativæ, et mixtæ, » de quibus S. Bernardus ait : Bonum acquirit gradum, qui bene ministraverit : meliorem forte, qui bene vacaverit Deo : optimum autem, qui perfectus est in utroque. S. BERN. in S.

EX SCRIPTURA.

QUALITAS. — Ambula coram me, et esto perfectus. GEN., XVII, n. 1.

Time Deum, et servite ei corde perfecto. JOS., XXIV, n. 14.

Estote ergo vos perfecti, sicut et pater vester caelestis perfectus est. MATTH., V, 48.

Timor non est in charitate, sed perfecta charitas foras mittit timorem, quoniam timor pœnam habet; qui autem timet, non est perfectus in charitate. I JOAN., IV, 18,

Ego veni, ut vitam habeant, et abundantius habeant. JOAN., X, 10.

Qui servat Verbum ejus, vere in hoc charitas Dei perfecta est : et in hoc sumus, quoniam in ipso sumus. I JOAN., II, 5.

Si vis perfectus esse, vade, et vende omnia, quæ habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in caelo, et veni sequere me. MATT., XIX, 21.

Si quis in verbo non offendit, hic perfectus est vir. JAC., III, 2.

Perfectus eris, et absque macula cum Domino Deo tuo. DEUT., XVIII, 13.

EX SS. PATRIBUS.

QUALITAS. — Si vis perfectus esse, tu, qui perfectum te esse pollicitus es, quid aliud, quam perfectam secutus es vitam? Perfectus autem servus Christi nihil præter Christum habet, aut si quid præter Christum habet, perfectus non est, cum se perfecte Deo sit pollicitus, aut mentitus est. Os autem, quod mentitur, occidit animam; igitur ut concludam, si perfectus, cur paterna bona desideras? si perfectus non es, Dominum sefellisti. S. AUG., I, de *Perf. just.*

Nemo perfectus est, qui perfectior esse non appetit, ex eo perfectiorem quisque se probat, quo ad majorem tendit perfectionem. S. BER., in *Epist.*

Deo, a quo nos sumus facti, nos reddamus nec dominari nobis ea, quibus sumus naturaliter præpositi, permittamus, dominetur utilis ratio, subjiciatur corpus animo, animus Deo, et impleta est tota hominis perfectio. S. PROPS., I, III, de *Vita Contempl.*

Perfectus est, qui ad perfectionem irreprehensibiliter currit, carens criminibus, damnabilibus, atque ipsa etiam peccata venialia non negligens mundare elemosynis. S. AUG., I, c. IX.

Indefessum proficiendi studium, et jugis conatus ad perfectionem, perfectio reputatur. S. BER., in *Epist.* cxxiii.

Hominis proprium est, ut semper proficere appetat et nunquam ab inquisitione torpescat, et ad hujusmodi proficiendi sollicitudinem naturali impulsu ducitur, et ad hoc est conditus, ut potiora semper concupiscens perveniat quandoque ad id, quod nihil est melius, quod est ipse Deus. S. LAUR. JUST., in præm. de *Grad. perfect.*

TOMUS III.

Summa rationalis creaturæ perfectio est, principio suo conjungi, illique, quatenus licet, assimilari. Quo enim fuerit illi similior, eo erit perfectior. GRANAT., *Loc. com.*, fol. 113.

Electis, cum foris atas corporis intus, si dici liceat, crescit ætas virtutis. S. GREG., I, XXI *Mor.* cap. XIII.

Christus, sicut in illo ipso homine, quem gessit, ita in nostris mentibus quosdam gradus corporeæ ætatis exequitur. Nascitur, crescit, roboratur, senescit. Sed orandus, ne in nobis diu aut jugiter parvulus aut infirmus, et pauper sit. S. PAULIN., *ep.* III ad *Sever.*

Verus amor gradu uno contentus non est, ad altiora semper nititur, et ad perfectiora indesinenter concupiscit attingere. Quas habet, non magni facit virtutes, proficiendi accensus desiderio. S. LAUR. JUST., c. II de *Cast. connub.*

Hæc est in omnibus sola perfectio, suæ imperfectionis cognitio. HIER., in *Epist. ad Theoph.*

Tanto quisque perfectior est, quanto perfectius sentit dolores alienos. GREG., in *Homil.*

Valde perfectorum est, ostenso opere, auctoris gloriam quærere, ut illata laude privata nesciat exultatione gaudere. GREG., *Moral.*

Hominis perfectio, continentia sibi, innocentia proximo, patientia utriusque. BERNARDUS, super *Cant.* serm. LXX.

Homo perfectus cautus sibi, placens Deo, utilis suis. ID., serm. LIX.

Quicquid verum est ac bonum, id perfectum non potest esse nisi fuerit singulare. LACTANTI.

EX LIBELLO DE IMITATIONE CHRISTI.

Omnis perfectio in hac vita quamdam imperfectionem sibi habet annexam. L. I, c. III, § 4.

Quare quidam Sanctorum tam perfecti et contemplativi fuerunt? quia omnino seipso mortificare ab omnibus terrenis desideris studuerunt, et ideo totis medullis cordis Deo inhærere, atque libere sibi vacare poterunt. L. I, c. XI, § 2.

Totum et maximum impedimentum est, quia non sumus a passionibus et concupis-